2. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volumen volans: longitudo eius viginti cubitorum, et latitudo eius decem cubitorum.

3. Et dixit ad me: Haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur: et omnis iurans, ex hoc similiter iudicabitur.

4. Educam illud, dicit Dominus exercituum: et veniet ad domum furis, et ad domum iurantis in nomine meo mendaciter: et commorabitur in medio domus eius, et consumet eam, et ligna eius, et lapides eius.

5. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me: et dixit ad me: Leva oculos tuos, et vide quid est hoc, quod egreditur.

6. Et dixi: Quidnam est? Et ait: Haec est amphora egrediens. Et dixit: Haec est oculus eorum in universa terra.

7. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphorae.

8. Et dixit: Haec est impietas. Et proiecit eam in medio amphorae, et misit massam plumbeam in os eius.

Y arrojó al fondo del vaso á la muger, y cerró la boca con la masa de plomo *para hacer inmutable su pena como fué incorregible su malicia*.

9. Y levanté los ojos, y tuve esta vision: Ví que salían dos mugeres que representaban dos ejércitos enemigos." El viento de la ira del Señor impelia sus alas semejantes á las del milano," y ellas levantaron" la ánfora entre el cielo y la tierra.

10. Yo dije al ángel que hablaba en mí: ¿A dónde llevan estas mugeres ese vaso?

11. El me respondió: A Babilonia, situada en la tierra de Sennaar, para que se le fabrique allí una casa, y se coloque y afirme sobre su base *para siempre*."

¶ 9. Esta profecía no puede mirar, ni á los Israelitas llevados antiguamente por los Asirios, ni á los que llevaron los Caldeos. Las dos mugeres pueden representar á los ejércitos romanos de Vespasiano y Adriano que cautivaron á los Judíos y los dispersaron en todas las provincias del imperio.

Ibid. La mayor parte de nuestros intérpretes cree que la palabra hebrea significa cigüeña.

Ibid. La locucion hebrea es irregular: los rabinos convienen con la de la Vulgata.

¶ 11. Como en el estilo figurado de los profetas y en el Apocalipsis, Babilonia representa á Roma gentil; la tierra de Sennaar en que estaba Babilonia, puede representar al imperio romano, á cuyas provincias fueron llevados los Judíos despues de Jesucristo, y dispersados en ellas.

CAPITULO VI.

Cuatro carros con tiros de caballos de diferentes colores que van á ejecutar los decretos de la justicia divina. Coronas destinadas á ponerse en la cabeza del gran sacerdote Jesus, anunciándole al que tiene por nombre Oriente ó Germen, y que fabricará un templo al Señor.